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BULETIN INFORMATIV AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 5/ mai 2023 

 

Campania #FiiStudentLaASE continuă! 

Pe parcursul lunii mai a.c., campania de informare a candidaților la Admitere la Licență 

2023 a continuat printr-o diversitate de acțiuni: 

 Lansarea grupului oficial de Facebook Admitere ASE 2023: 

Începând cu luna mai a.c., ASE a lansat grupul oficial de Facebook Admitere ASE 

2023. Reprezentanți ai studenților, cadrelor didactice și ai Serviciului Marketing și 

Comunicare vor fi în permanent dialog cu candidații noștri din București și din 

provincie până la încheierea admiterii. Ei îi vor îndruma și ajuta pe elevii claselor a 

XII-a să parcurgă ușor, rapid și corect toate etapele concursului de admitere.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Demararea întâlnirilor online cu elevii claselor a XII-a: 

Începând cu data de 19 mai a.c., au fost demarate întâlnirile online periodice dintre 

reprezentanții ASE și elevii claselor a XII-a interesați să devină studenți ai facultăților 

noastre. Până pe 6 iulie, candidații pot participa la discuțiile cu studenții ASE, care 

http://www.ase.ro/
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răspund tuturor întrebărilor despre oferta educațională, procesul de admitere, facilități 

studențești, oportunități de carieră. 

 Informare permanentă a candidaților prin intermediul paginii instituționale 

www.ase.ro, secțiunea Admitere, și al paginii instituționale de Facebook; consiliere 

la telefon și prin e-mail, pe adresa admitere@ase.ro ; 

 Prezența reprezentanților Serviciului Marketing și Comunicare al ASE și ai 

USASE la târguri educaționale și de carte – Târgul Oferta Educațională, organizat 

de Primăria Municipiului București în perioada 5-12 mai, Târgul „Săptămâna 

Tineretului”, organizat de Primăria Sectorului 5 în perioada 16-18 mai a.c; Târgul de 

Carte Gaudeamus Oradea, organizat în perioada 10-14 mai a.c. și Salonul 

Internațional de Carte Bookfest 2023, perioada 24-28 mai a.c. 

 Primirea permanentă a vizitelor grupurilor de elevi și profesori de la licee și 

colegii din București și din țară;  

 Interviuri la emisiuni de televiziune și radio, sau online – acordate de prof. univ.dr. 

Nicolae Istudor, Rectorul ASE, despre Admiterea la ASE, programele de studii, 

cooperarea cu piața muncii pentru îmbunătățirea angajabilității studenților și 

absolvenților ASE – interviuri publicate de DC NEws.ro, Economistul.ro, Radio 

România Actualități.  

 Campanii de promovare în presă a Admiterii la ASE – prin diseminarea 

articolelor despre susținerea și etapele concursului de admitere din luna iulie. 

Informații la zi și detalii despre cum se pregătește universitatea noastră să primească 

o nouă generație de studenți, care apar pe cele mai importante portaluri de știri, printre 

care: Adevărul, DC News, Hotnews, Realitatea net, ziare.com etc.: 

Adevărul - https://adevarul.ro/stiri-interne/educatie/admiterea-la-ase-iulie-2023-tot-

ce-trebuie-stiut-2269813.html 

Hotnews - https://www.hotnews.ro/stiri-esential-26286284-admiterea-ase-iulie-

2023-tot-trebuie-stiut-despre-concursul-admitere-programele-universitare-licenta-

perspective-absolvent-ase.htm 

9am - https://www.9am.ro/stiri/Social/364103/Admitere-ASE-Bucuresti-2023-

Actele-necesare-pentru-a-deveni-student-la-una-dintre-facultati.html 

http://www.ase.ro/
mailto:admitere@ase.ro
https://www.youtube.com/watch?v=IbzMo0oQwPU
https://www.economistul.ro/cover/nicolae-istudor-ase-prin-tot-ce-facem-urmarim-sa-fim-in-armonie-cu-cerintele-de-pe-piata-muncii-de-astazi-ca-si-cu-proiectiile-perspectivelor-economice-54422/
https://www.youtube.com/watch?v=OTPXfVDk0mM
https://www.youtube.com/watch?v=OTPXfVDk0mM
https://adevarul.ro/stiri-interne/educatie/admiterea-la-ase-iulie-2023-tot-ce-trebuie-stiut-2269813.html
https://adevarul.ro/stiri-interne/educatie/admiterea-la-ase-iulie-2023-tot-ce-trebuie-stiut-2269813.html
https://www.hotnews.ro/stiri-esential-26286284-admiterea-ase-iulie-2023-tot-trebuie-stiut-despre-concursul-admitere-programele-universitare-licenta-perspective-absolvent-ase.htm
https://www.hotnews.ro/stiri-esential-26286284-admiterea-ase-iulie-2023-tot-trebuie-stiut-despre-concursul-admitere-programele-universitare-licenta-perspective-absolvent-ase.htm
https://www.hotnews.ro/stiri-esential-26286284-admiterea-ase-iulie-2023-tot-trebuie-stiut-despre-concursul-admitere-programele-universitare-licenta-perspective-absolvent-ase.htm
https://www.9am.ro/stiri/Social/364103/Admitere-ASE-Bucuresti-2023-Actele-necesare-pentru-a-deveni-student-la-una-dintre-facultati.html
https://www.9am.ro/stiri/Social/364103/Admitere-ASE-Bucuresti-2023-Actele-necesare-pentru-a-deveni-student-la-una-dintre-facultati.html
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România TV - https://www.romaniatv.net/admiterea-la-ase-iulie-2023-cand-incep-

inscrierile-pentru-programele-de-licenta-si-cum-poti-deveni-student-la-

ase_7492121.html 

 Realizarea materialelor informative indoor, outdoor, afișaj stradal: 

 

  

  

 

 

https://www.romaniatv.net/admiterea-la-ase-iulie-2023-cand-incep-inscrierile-pentru-programele-de-licenta-si-cum-poti-deveni-student-la-ase_7492121.html
https://www.romaniatv.net/admiterea-la-ase-iulie-2023-cand-incep-inscrierile-pentru-programele-de-licenta-si-cum-poti-deveni-student-la-ase_7492121.html
https://www.romaniatv.net/admiterea-la-ase-iulie-2023-cand-incep-inscrierile-pentru-programele-de-licenta-si-cum-poti-deveni-student-la-ase_7492121.html
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Prezența ASE la cea de-a 8-a ediție a Conferinței Internaționale de Economie Digitală 

În perioada 2 - 4 mai a.c., a avut loc cea de-a 8-a ediție a Conferinței Internaționale de 

Economie Digitală – ICDEc 2023, găzduită de Universitatea din Minho, Braga, Portugalia. 

În cadrul acesteia, ASE a fost reprezentată de către conf. univ. dr. Vasile Alecsandru Strat, 

decanul Facultății Bucharest Business School, în calitate de moderator al secțiunii de 

Învățare electronică și competențe digitale. Temele dezbătute s-au axat pe subiecte privind 

transformarea digitală,  E-learning & competențe digitale, marketing digital și inteligență 

artificială.  

 

Sursa foto: Site-ul Conferinței ICDEc 2023 

ASE Job&Internship Fair, 2023 

În data de 3 mai a.c., ASE a reluat un proiect devenit tradițional în universitatea noastră: 

evenimentul Job & Internship Fair, ediția 2023, care s-a desfășurat în Palatul ASE și a fost 

realizat cu sprijinul Alumni ASE, USASE, AFER și Fundației ASE. La eveniment a luat 

cuvântul prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, care a subliniat importanța implicării 

mediului economico-social în pregătirea și educarea tinerei generații, alături de universități. 

Târgul a oferit studenților ASE posibilitatea de a se întâlni cu numeroși și importanți actori 

din mediul de afaceri și financiar-bancar, cu reprezentanți ai numeroase companii de top din 

domeniul economic. Studenții au beneficiat de prezentări ale angajatorilor, workshopuri, 

oferte de muncă și de practică profesională. Astfel, Târgul devine un important instrument 

de consolidare a legăturii universității cu mediul de afaceri și își propune să intermedieze 

accesul mai facil pe piața forței de muncă a studenților și absolvenților ASE. 

Pentru detalii, urmăriți filmul evenimentului, realizat de Studioul TV ASE, accesând linkul: 

https://youtu.be/O1OiIZiaeS0 

https://youtu.be/O1OiIZiaeS0
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Vizita Președintelui EGPA în ASE 

În data de 5 mai a.c., la ASE a avut loc întâlnirea prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul 

ASE, și a prof. univ. dr. Marius Constantin Profiroiu, prorector relații internaționale, cu 

profesorul Jean Michel Eymeri Douzans, Președintele EGPA (European Group of Public 

Administration). Domnia sa a fost profesor invitat la Facultatea de Administrație și 

Management Public. În cadrul întâlnirii au fost discutate oportunități de colaborare 

interinstituțională. 
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Întâlnirea reprezentanților ASE cu Părintele Arhimandrit Ciprian Grădinaru 

În data de 5 mai a.c. a avut loc o întâlnire preliminară în vederea încheierii unui parteneriat 

între Academia de Studii Economice din București și Patriarhia Română. La întâlnire au 

fost prezenți prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, prof. univ. dr. Dorel 

Paraschiv, prorector relații cu mediul economico-social și viața studențească, Părintele 

Arhimandrit Ciprian Grădinaru și reprezentanți ai studenților din organizațiile studențești și 

Senatul universitar.  Discuțiile s-au axat pe importanța donării de sânge și posibilitatea de a 

organiza în universitatea noastră o campanie de donare de sânge prin implicarea studenților 

și a cadrelor didactice. 

 
 

 

ASE a participat la Târgul Educațional organizat de PMB 

În perioada 5-12 mai a.c., ASE a participat la Târgul Oferta Educațională, organizat de 

Primăria Municipiului București, prin Centrul de Proiecte Educaționale și Sportive – 

PROEDUS, în parteneriat cu Biblioteca Națională a României. În cadrul târgului, 

reprezentanți ai Serviciului Marketing și Comunicare au prezentat oferta educațională a 

tuturor facultăților ASE și informații despre concursul de admitere din iulie 2023. Elevii au 

primit materiale de promovare, broșuri, pliante și au aflat detalii despre oportunități de 

carieră, viața de student în campusul ASE, stagii de internship și posibilitățile multiple de 

continuare a studiilor de masterat și de angajare în companii și instituții de renume.   
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„Dezvoltare durabilă în România, sustenabilitate și bazele economiei circulare”  

În data de 8 mai a.c., a avut loc, în Aula Magna, evenimentul intitulat „Dezvoltare durabilă 

în România, sustenabilitate și bazele economiei circulare”, organizat de ASE împreună 

cu Accenture și RetuRO. 

Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului a fost reprezentată de prof. univ. dr. 

Mirela Stoian, decan EAM, conf. univ. dr. Cristian Teodor, în calitate de invitat special, conf. 

univ. dr. Carmen Trică și Raul Pop, director Ecoteca și cadru didactic asociat al facultății 

EAM. În cadrul întâlnirii s-a amintit rolul ASE în realizarea politicii publice privind sistemul 

de garanție - returnare și au fost identificate soluții optime de implementare a acestuia în 

România. 
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Participarea ASE la Congresul Pedagogic European AEDE 

În data de 8 mai a.c., la Palatul Parlamentului, a avut loc Congresul Pedagogic European 

AEDE, cu tema „Calitate și echitate în învățământul european”. Din partea Academiei de 

Studii Economice din București a participat prof. univ. dr. Mirela Aceleanu, director CSUD. 

Dezbaterile din cadrul evenimentului au vizat teme precum: importanța AEDE pentru 

învățământul european, calitate și echitate în învățământul european, cultura digitală și 

mediile defavorizate, formarea/dezvoltarea competențelor cheie prin programul Erasmus +. 

Obiectivul principal al dezbaterilor a fost acela de a identifica măsuri de creștere a calității 

învățământului românesc, ținând cont de: nevoia de creștere a competențelor digitale, 

necesitatea creșterii finanțării în învățământ, siguranța în școli, combaterea abandonului 

școlar, profesori înalt calificați, o mai bună inserție pe piața muncii, mobilitatea între statele 

europene prin Erasmus +.  

 

 

 

Săptămâna internațională în ASE 2023 

În perioada 8 - 12 mai a.c., a avut loc Săptămâna internațională în ASE, ediția a 8-a, 

organizată în format hibrid de către Direcția Relații Internaționale cu sprijinul Facultăților și 

al Centrelor Culturale ale ASE (Centre de Réussite Universitaire - CRU ASE, Centrul de 

Studii Americane, Centrul de Studii Japoneze).  Evenimentul a fost deschis de prof. univ. dr. 

Constantin Marius Profiroiu, prorector relații internaționale, cu prelegerea intitulată „The 

Path ahead for the European construction. The role of universities in this process”. Au fost 

organizate mese rotunde, workshop-uri, prelegeri, webinarii, dezbateri pe diverse teme legate 

de provocările internaționalizării învățământului superior, cu participarea studenților și 

cadrelor didactice de la ASE și a invitaților din instituții de învățământ superior și de 
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cercetare, de la Consiliul Europei, Comisia Europeană, din mediul de afaceri și diplomatic 

din România și Bulgaria, Canada, Columbia, Franța, Germania, Italia, Japonia, Luxemburg, 

Marea Britanie, Maroc, Polonia, Portugalia, Republica Moldova, Spania, SUA, Turcia. 

Programul evenimentului poate fi consultat aici. 

Dintre evenimentele desfășurate în cadrul Săptămânii Internaționale în ASE amintim: 

 Pe 8 mai a.c., a avut loc întâlnirea prof. univ dr. Dorel Mihai Paraschiv, prorector 

relații cu mediul economico-social și viața studențească, și prof. univ. dr. Constantin 

Marius Profiroiu, prorector relații internaționale, cu studenții de la Universitatea de 

Economie de la Viena (Wirtschaftsuniversität Wien), aflați în vizită în România. În 

cadrul discuțiilor cu aceștia au fost evidențiate provocările internaționalizării în ASE 

și necesitatea dezvoltării unor programe comune cu dublă diploma. 

 

 

 

 În data de 9 mai a.c., prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector pentru 

relații internaționale, a avut o întâlnire cu prof. Constantin Blome, rector al 

Universității Lancaster Leipzig. În cadrul întrevederii, au fost discutate oportunitățile 

de cooperare și posibilitatea dezvoltării colaborării interinstituționale în domeniul 

securității cibernetice. De asemenea, prof. Constantin Blome a ținut o prelegere 

pentru reprezentanții altor universități partenere ASE, care au participat la această 

ediție a Săptămânii internaționale, precum și pentru angajații Direcției Relații 

internaționale, și a vorbit despre perspectivele parteneriatului în educație 

transnațională în Europa, exemplificând cazul Universității Lancaster Leipzig.  

https://international.ase.ro/21/wp-content/uploads/2023/05/International-Week-2023-Schedule.pdf
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 Pe 10 mai a.c., în clădirea Ion Angelescu s-au desfășurat două evenimente dedicate 

programului ERASMUS+: o sesiune de informare și un târg cu destinații Erasmus+, 

ambele menite să promoveze oportunitățile de studiu în străinătate pentru studenții 

ASE și oferta educațională pentru etapa a doua de selecție, ce va avea loc în perioada 

iunie - august 2023. 

 Pe 11 mai a.c., prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector pentru relații 

internaționale, a primit la ASE vizita delegației pentru acreditare AMBA. Întâlnirea 

reprezintă un pas important în obținerea acreditării AMBA, care denotă cel mai înalt 

standard de realizare în educația postuniversitară de afaceri. Din partea ASE au 

participat, de asemenea, prof. univ. dr. Dorel Mihai Paraschiv, prorector relații cu 

mediul economico-social și viața studențească, conf. univ. dr. Vasile Alecsandru 

Strat, decanul Facultății Bucharest Business School, conf. univ. dr. Tănase Stamule, 

decanul Facultății de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine. Invitați: 

prof. Mark Oakley, Aston University, Birmingham, Marea Britanie, prof. Veneta 

Andonova, Universidad de los Andes School of Management, Bogota, Columbia, 

prof. Tomasz Ludwicki, Universitatea din Varșovia, Polonia, Dl. George Iliev, MBA: 

Accreditation Director, AMBA & BGA, Londra, Marea Britanie.  
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Evaluarea cadrelor didactice de către studenți 

În perioada 8-21 mai a.c., a avut loc evaluarea cadrelor didactice de către studenți pentru 

activitatea desfășurată pe semestrul al II-lea, anul universitar 2022-2023, la toate disciplinele, 

indiferent forma de evaluare. La acest demers au participat studenții din anul I, II și III licență 

IF, ID și IFR, precum și studenții din anul I și II masterat. Procesul este conceput cu scopul 

de a îmbunătăți calitatea învățământului, astfel încât să se adapteze nevoilor studenților, și 

de a încerca  menținerea armoniei între modalitatea de predare a cadrelor didactice și gradul 

de înțelegere al studenților.  

 

Eveniment „Start Up Revolution” în ASE 

În data 9 mai a.c., la ASE a avut loc evenimentul intitulat „România – Start up 

Revolution”, organizat de Consiliul Național al IMM-urilor din România, cea mai mare 

organizație a oamenilor de afaceri din România. În deschiderea evenimentului, prof. univ. 

dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, a salutat oportunitatea oferită de acest eveniment pentru 

formularea de soluții fundamentate științific la problemele antreprenoriale și ale celor care 

activează în acest domeniu, subliniind deschiderea ASE pentru parteneriatele cu organizațiile 

economice din mediul public și privat, care să răspundă nevoilor mediului economico-social. 

Au participat: prof. univ. dr. Ion Popa, decan Facultatea de Management, precum și următorii 

vorbitori invitați: Florin Jianu, președinte CNIPMMR, Ion-Marcel Ciolacu, președinte 

Camera Deputaţilor, Victor Negrescu, europarlamentar, Dragoș Anastasiu,  Dragoș Petrescu, 

Virgil Stănescu, Adrian Măniuțiu - antreprenori, Ioan Iurcic, coordonator zonal vânzari, 

Nicoleta Vatlavec, manager corporate. A fost un bun prilej de a reuni cei mai activi 
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antreprenori, care au oferit soluții și informații noi în domeniul privind primii pași spre 

propria afacere.  

  

ASE reprezentat la Conferința Internațională de management, economie și 

contabilitate 

În perioada 10-12 mai a.c., prof. univ. dr. Cătălin Răzvan Dobrea, prorector pentru 

managementul economico-financiar, a reprezentat ASE la cea de-a 15-a ediție a Conferinței 

internaționale de management, economie și contabilitate - ICMEA 2023. Evenimentul a 

fost organizat de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, prin Facultatea de științe 

economice. Principalele obiective ale conferinței au fost reunirea cercetătorilor în domeniile 

economice din instituțiile partenere naționale și internaționale și crearea unui grup de lucru 

pentru promovarea unor măsuri durabile referitoare la dezvoltarea întreprinderilor mici și 

mijlocii și cooperarea transfrontalieră. Printre temele de dezbatere s-au numărat: 

management contabil și informatic, audit și guvernanță corporativă, analiza financiară, 

finanțe, economie și dezvoltare durabilă, management, marketing și turism. 
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ASE a participat la Târgul de Carte Gaudeamus Oradea 

În perioada 10-14 mai a.c., Academia de Studii Economice din București a participat la 

Târgul de Carte Gaudeamus Oradea 2023. Cu această ocazie, Editura ASE a desfășurat o 

serie de evenimente editoriale și a găzduit la standul său prezentări ale ofertei educaționale a 

ASE pentru Admiterea 2023, realizate de reprezentanți ai Serviciului Marketing și 

Comunicare al ASE, care au oferit elevilor interesați materiale informative.  

Lansări de carte: 

 Uniunea Europeană. Etape, instituții, mecanisme, ediția a doua adăugită și revizuită, 

autoare: Gabriela Drăgan, Mihaela Cristina Drăgoi. Invitată: prof. univ. dr. Mihaela 

Cristina Drăgoi din cadrul Departamentului de Relații Economice Internaționale, 

Facultatea de Relații Economice Internaționale, ASE București; 

 Relația mea cu banii. Educația financiară de la știință la viața de zi cu zi, 

coordonatoare: Andreea Stoian. Invitat: conf. univ. dr. Radu Ciobanu din cadrul 

Departamentului de Finanțe, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de 

Valori, ASE;  

 Efectele inteligenței emoționale asupra satisfacției în procesul de învățare, autoare: 

Monica Triculescu; invitate: prof. univ. dr. Alecxandrina Deaconu și asist. univ. dr. 

Monica Triculescu din cadrul Departamenului de Management, Facultatea de 

Management, ASE;  

 Contabilitatea instituțiilor de credit. Concepte și bune practici / Accounting for 

Credit Institutions. Concepts and Best Practices, autoare: Cornelia Dascălu, 

Mădălina Elena Opriș; invitată: prof. univ. dr. Cornelia Dascălu din cadrul 

Departamentului de Contabilitate și Audit, ASE.  
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Reprezentanți ai conducerii ASE la Recepția Ambasadei Marii Britanii la București 

În data de 11 mai a.c., prof. univ. dr. Nicoale Istudor, Rectorul ASE, însoțit de membri ai 

conducerii ASE, au participat la recepția organizată de Ambasada Marii Britanii la 

Bucureşti, cu prilejul recentei încoronări a Regelui Charles al III-lea şi a Reginei 

Camilla. La eveniment au participat reprezentanți ai Guvernului României, ai autorităților 

publice, din mediul socio-economic și universitar. În cadrul evenimentului, participanții au 

putut admira o expoziţie cu fotografii din vizitele pe care Regele Charles le-a făcut în 

România de-a lungul anilor, dar şi cu fotografii de la încoronarea care a avut loc pe 6 mai, la 

Westminster Abbey. 

 

 

 

 

Rectorul ASE a participat la lansarea cărții „Avuția națională a României” 

În data de 11 mai a.c., prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, a participat la lansarea 

cărții „Avuția națională a României”, coordonator: Florin Georgescu, autori: Gheorghe 

Gherghina, Bogdan-Octavian Cozmâncă, Florian Neagu, Liliana Pintilia, Livia Drăgușin. 

Cartea prezintă un studiu profund asupra transformărilor politice fundamentale și a 

reformelor profunde din punct de vedere economico-social de după anul 1989 și modul în 

care acestea au afectat volumul, structura și calitatea avuției naționale. 
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Întâlnirea Rectorului ASE cu membri ai conducerii BCR 

În data de 12 mai a.c., Rectorul ASE, prof. univ. dr. Nicolae Istudor, a primit vizita conducerii 

BCR, prilej cu care a înmânat acestui partener strategic al ASE, reprezentat de Ionuț Stanimir, 

Director de Marketing și Comunicare, Diploma Meritul Universitar cu medalie de aur 

„Nicolae D. Xenopol”, pentru susţinerea învăţământului universitar economic, decernată 

BCR cu ocazia împlinirii a 110 ani de la înființarea universității noastre.  

La întâlnire au participat prof. univ. dr. Dorel Mihai Paraschiv, prorector pentru relații cu 

mediul economico-social și viața studențească, și conf. univ. dr. Cristian Teodor, președintele 

Fundației ASE. 

  

 

Conferința internațională „Perspectives in Banking and Financial Law” 

În data de 12 mai a.c., în ASE s-a desfășurat cea de-a 16-a ediție a Conferinței 

Internaționale „Perspectives in Banking and Financial Law”, organizată de Facultatea 

de Drept din cadrul Academiei de Studii Economice din București, împreună cu Asociația 
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Română de Dreptul Afacerilor. În deschiderea evenimentului au luat cuvântul prof. univ. dr. 

Nicolae Istudor, Rectorul ASE, și conf. univ. dr. Ovidiu Ioan Dumitru, decanul Facultății de 

Drept. În alocuțiunea sa, prof. univ. dr. Nicolae Istudor a mulțumit organizatorilor, precum 

și participanților și jucătorilor importanți pe piața domeniului de drept financiar și a apreciat 

interesul crescut al cadrelor didactice, dar și al celorlalți cercetători, spre teme extrem de 

practice, care se pliază pe provocările pe care contextul social și economic prezent le ridică 

în momentul actual mediului bancar și financiar, precum și mediului de afaceri, în general. 

  

 

ASE a găzduit prima ediție a Proiectului „Ambasadori împreună! Sub stelele Europei” 

În data de 13 mai a.c., ASE a găzduit prima ediție a proiectului „Ambasadori împreună! 

Sub stelele Europei!”, proiect ce a avut drept scop schimbul de experiență între liceele care 

fac parte din programul „Școală-ambasador” al Parlamentului European. La întâlnirea, 

coordonată de Liceul Teoretic „Ion Barbu” din București, au participat peste 350 de elevi și 

profesori din 21 de licee din București și din țară, cărora europarlamentarii Carmen Avram, 

Dacian Cioloș și Eugen Tomac le-au prezentat modalitățile de funcționare a instituțiilor 

europene. Reprezentanți ai ASE, studenți de la USASE, au oferit detalii elevilor prezenți 

despre oferta educațională a celor 12 facultăți, care organizează programe de studii 

universitare de licență, modalitatea de admitere și oportunități profesionale ale studenților. 

Elevii au primit materiale de promovare, broșuri și flyere cu informații despre concursul de 

admitere 2023. 
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Sesiuni de informare despre verificarea antiplagiat a lucrărilor de licență și disertație 

În data de 15 mai a.c., Direcția Managementul Cercetării și Inovării ASE a organizat o serie 

de sesiuni de informare despre modalitatea de verificare antiplagiat a lucrărilor de 

licență și disertație, în cadrul cărora s-au prezentat aspecte generale și s-au dat răspunsuri 

întrebărilor studenților din ani terminali. 

 

 

Evenimentul „Beyond the Classroom: Uncovering Leadership and Succes in Bussiness” 

În data de 15 mai a.c., Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, Fundația ASE și  Uniunea 

Studenților  au desfășurat programul Becoming a Leader, aflat deja la a doua ediție studenții 

ASE înscriși în acest program au participat la evenimentul „Beyond the Classroom: 

Uncovering Leadership and Succes in Bussiness” la Banca Comercială Română. Studenții și 

reprezentanții CCOC au fost întâmpinați de CEO BCR, Sergiu Manea, care le-a vorbit despre 
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activitatea BCR, au fost conduși în birourile instituției pentru a se familiariza cu activitatea 

și stilul de lucru specific băncii, au participat la prezentarea programului George și la un 

workshop despre leadership, activitatea eficientă și munca în echipă. 

 

 

Participarea ASE la Târgul „Săptămâna Tineretului” 

În perioada 16-18 mai a.c, ASE a participat la evenimentul „Săptămâna Tineretului”, 

organizat de Primăria Sectorului 5 prin Centrul Cultural și de Tineret „Ștefan Iordache”. În 

cadrul evenimentului, a fost organizat primul târg educațional universitar din sectorul 5, 

prilej cu care reprezentanții universității noastre, prin studenți de la USASE, au oferit elevilor 

materiale de promovare și informații despre oferta educațională a tuturor facultăților ASE, 

procesul de admitere la programele universitare de licență, posibilități de studiu, oportunități 

profesionale, activități extracurriculare, viața de student în ASE. 
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Prezentarea programelor de masterat ale ASE – Admitere 2023 

În perioada 16-25 mai a.c., USASE a organizat, împreună cu facultățile ASE, seria de sesiuni 

online intitulată „Masterat pentru toți” – excelente ocazii pentru ca studenții aflați în 

ultimul an de licență să se familiarizeze cu opțiunile de continuare a studiilor în universitatea 

noastră. Au participat decani, directori de departamente didactice, coordonatori de programe 

de studii, invitați din mediul academic și de afaceri, masteranzi și alumni, care au oferit 

viitorilor candidați detalii despre desfășurarea programelor de studii și despre oportunitățile 

profesionale pe care le deschid participanților. 

 

Proiectul european 4P-CAN, lansat la București. Un nou model pentru prevenția 

primară personalizată a cancerului.  Centrul pentru Inovație în Medicină (Coordonator al 

proiectului), împreună cu 16 organizații europene (ca Parteneri), inclusiv Academia de Studii 

Economice din București, au lansat, în perioada 16-17 mai 2023, proiectul finanțat din 

fonduri europene HORIZON – Mission on Cancer, denumit „Cercetare în prevenția primară 

personalizată a cancerului prin participarea cetățenilor și inovație socială facilitată de 

tehnologiile digitale” – “Personalized CANcer Primary Prevention Research through Citizen 

Participation and Digitally-enabled social innovation” (4P- CAN) în București, România. 

ASE va coordona lucrările aferente analizei costurilor directe la nivel UE și național, analizei 

costurilor indirecte la nivel UE și national si celor legate de comportament individual cu 
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stimulente monetare și non-monetare. De asemenea, ASE va coordona, împreună cu 

EUROC, lucrările legate de spațiul informațional în vremuri de permacriză: lipsa de 

informare, dezinformare și infodemia cancerului. Evenimentul de lansare a adus împreună 

peste 40 de membri ai organizațiilor partenere, precum și invitați speciali. 

 

 

 

Conferința semestrială a studenților cu reprezentanții conducerii ASE 

În data de 17 mai a.c., în Aula Magna s-a desfășurat Conferința semestrială a studenților cu 

reprezentanții conducerii universității. În cadrul întâlnirii, au fost discutate principalele 

probleme întâmpinate de studenți, au fost formulate soluții privitoare la îmbunătățirea 

procesului de învățământ și a aspectelor administrative, în vederea desfășurării unei bune 

activități didactice și studențești în acest an universitar.  
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Prof. univ. dr. Răzvan Bologa premiat la Gala Campionilor Internet 

În data de 17 mai a.c., a avut loc Gala de premiere a campionilor celor 30 de ani de 

Internet în România, organizată de Digital Transformation Council în parteneriat cu 

Camera de Comerţ și Industrie a României, în colaborare cu Revista „Comunicaţii Mobile și 

TelecomTV”. Evenimentul a reunit nume importante din industria telecom din România și a 

abordat subiecte legate de performanțele internetului fix, digitalizare și alte teme de interes. 

În cadrul galei, prof. univ. dr. Răzvan Bologa de la Facultatea de Cibernetică, Statitică și 

Informatică Economică, a fost premiat pentru realizări în robotică și inteligența artificială.  

 

 

 

 

Înmânarea diplomei Meritul universitar cu medalie de aur „Nicolae D. Xenopol”  

În data de 18 mai a.c., prof. univ. dr. Elvira Nica, decanul Facultății de Administrație și 

Management Public, a avut onoarea să înmâneze domnului Virgil Popescu, Ministrul 
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energiei, Diploma Meritul universitar cu medalie de aur „Nicolae D. Xenopol”, oferită de 

către ASE pentru contribuția pe care echipa acestui minister a avut-o în promovarea 

principiilor economiei sustenabile. Virgil Popescu a mulțumit pentru distincția oferită și a 

transmis felicitări universității noastre pentru întreaga activitate de peste 110 ani, 

exprimându-și speranța că ASE va pregăti în continuare multe generații de absolvenți de 

success, care să ducă mai departe procesul de modernizare și sustenabilitate în domeniul 

energetic.  

 

 

 

Rectorul ASE a participat la Seara Palatului Elisabeta dedicată Republicii Moldova 

În data de 18 mai a.c., prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, a participat la Seara 

Palatului Elisabeta dedicată Republicii Moldova, organizată de Casa Regală a României. 

La eveniment au participat demnitari reprezentând Instituția Prezidențială, Parlamentul și 

Guvernul ambelor țări, membri ai Academiei Române și ai Academiei de Științe a Republicii 

Moldova, înalți reprezentanți ai Bisericii Ortodoxe Române, ambasadori și membri ai 

corpului diplomatic, acreditat la București, personalități din domeniile educației, economiei, 

științei, agriculturii, muzicii, sportului și artelor plastice, un mare număr de organizații, 

fundații și asociații din cele două țări. 

 

Interviul Rectorului ASE pe portalul Economistul.ro 

În data de 18 mai a.c., prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, a acordat un 

interviu pe portalul economistul.ro despre rolul pe care ASE l-a jucat de-a lungul celor 
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110 ani de existență în procesele de dezvoltare a economiei românești și de valorificare a 

resurselor prin pregătirea unor generații de absolvenți cu un foarte bun nivel profesional, 

despre angajabilitatea acestora pe piața muncii, parteneriatele și colaborările ASE cu mediul 

de afaceri și despre proiectele de viitor pe care ASE le pregătește prin programele 

educaționale oferite. Interviul integral poate fi citit aici. 

 

 

Interviul Rectorului ASE la România Radio Actualități 

În data de 18 mai a.c., prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, la invitația Radio 

România Actualități, în cadrul emisiunii „Serviciul de noapte”, realizată de Luminița Voinea,  

a acordat un interviu despre cum se pregătește universitatea noastră pentru admiterea din 

acest an și oportunitățile de studiu pentru viitori studenți. Interviul poate fi urmărit aici. 

 
 

Lansare de carte în ASE – „Ce s-a întâmplat de fapt - Un dialog despre perioada 

postdecembristă”, autori Lavinia Betea și Virgil Măgureanu 

https://www.economistul.ro/cover/nicolae-istudor-ase-prin-tot-ce-facem-urmarim-sa-fim-in-armonie-cu-cerintele-de-pe-piata-muncii-de-astazi-ca-si-cu-proiectiile-perspectivelor-economice-54422/
https://www.youtube.com/watch?v=OTPXfVDk0mM
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În data de 18 mai a.c., în Aula Magna din Palatul ASE a avut loc lansarea cărții „Ce s-a 

întâmplat de fapt -  Un dialog despre perioada postdecembristă”, autori Lavinia Betea și 

Virgil Măgureanu. În deschidere, prof. univ. dr. Nicolae Istudor a făcut o scurtă prezentare a  

volumului, care aduce în prim plan momentele cruciale ale zilelor Revoluției din 1989.  

Conferința „Învățământul superior din România în fața unor noi provocări” 

În data de 19 mai a.c., prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, a participat la conferința 

„Învățământul superior din România, în fața unor noi provocări”, care s-a desfășurat la 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București și a fost transmisă 

live pe platformele: DCNewsTV, DCNews și DCBusiness, și pe paginile de Facebook și 

canalul YouTube ale acestora. Evenimentul a fost deschis de prof. univ. dr. Sorin Mihai 

Cîmpeanu, Președintele Consiliului Național al Rectorilor, Rector Universitatea de Știinte 

Agronomice și Medicină Veterinară din București. Prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul 

ASE, a vorbit despre pregătirea anului universitar și despre oportunitățile și facilitățile 

studenților ASE. Temele de dezbatere s-au axat pe subiecte precum: învățământul superior, 

în lumina noului pachet legislative; PNRR-soluție la nevoia de investiții în învățământul 

superior și în cercetare?; situația învățământului dual în România; digitalizarea procesului 

educational; cum este pregătit noul an universitar: oferta universităților din România pentru 

noua generație de studenți; avantajele competitive ale învățământului românesc pe piața 

mondială a educației. La discuții au participant rectori ai universităților din București și din 

țară, reprezentanți ai Executivului și Legislativului, parlamentari, reprezentanți ai asociațiilor 

de studenți, dar și ai societății civile, oameni de afaceri, reprezentanți ai asociațiilor patronale 

de prestigiu. Emisiunea poate fi urmărită aici. 

https://www.youtube.com/watch?v=IbzMo0oQwPU
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Rectorul ASE s-a întâlnit cu Ambasadorul Arabiei Saudite la București 

În data de 19 mai a.c., Rectorul ASE, prof. univ. dr. Nicolae Istudor, a avut o întrevedere cu 

E.S. Dl. Mohammed Abdulghani KHAYAT, Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar al 

Arabiei Saudite în România. În cadrul întâlnirii au fost discutate perspectivele deschiderii 

unor colaborări între Academia de Studii Economice din București și universități din Arabia 

Saudită.  Acestea vor constitui obiectul discuțiilor în cadrul vizitei pe care domnul ambasador 

o va efectua în cursul lunii iunie la sediul universității noastre.

Vernisaj la Muzeul ASE din Casa Nanu Muscel 

În data de 19 mai a.c., în Casa Nanu Muscel, sediul Muzeului ASE, a avut loc vernisajul 

expoziției de quilt-uri realizate de doamna Alexandra Filotti, creații în care artista se joacă 

foarte creativ cu figurile geometrice, culorile și simbolurile, ducând cu gândul la quilturile 

scoțiene, cultura amerindienilor sau, de ce nu, cergile populare românești. Evenimentul de 

deschidere a expoziției poate fi vizionat aici. 

https://www.youtube.com/watch?v=_PvJtf7ZLFI
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Bunicul artistei a fost Gheorghe Tașcă, rector al ASE în perioada interbelică, o victimă a 

represiunii staliniste, care a decedat la penitenciarul de la Sighetul Marmației, unde a fost 

exterminată o bună parte a elitei românești de dinainte de instaurarea comunismului.  

Vizita de studii a delegației ASE în SUA 

Pe parcursul lunii mai a.c., la invitația Ambasadei SUA în Romania, o delegație a ASE a 

realizat, împreună cu un grup mai mare de specialiști români și moldoveni, o vizită de 

documentare în domeniul producerii energiei verzi în SUA. Agenda a fost elaborată şi 

dezvoltată în cooperare cu Departamentele Guvernului SUA pentru comerț și agricultură, 

precum și cu Ministerele Agriculturii și Dezvoltării Rurale din România și Moldova, și a 

inclus vizite la fața locului la facilitățile din Washington, D.C. şi California ale autorităților 

publice de apă, agenții pentru infrastructuri de irigaţii și îmbunătăţiri funciare și ale 

furnizorilor de soluții de top din SUA de energie verde pentru alimentarea infrastructurilor 

de irigaţii, la instituții de educație și cercetare specializate pe energie verde, agricultură, 

securitatea apei şi a alimentelor şi rezilienţă climatică. 
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Vizite ghidate ale elevilor în ASE 

În cursul lunii mai a.c., ASE a primit vizita unor grupuri de elevi de clasa a XI-a și a XII-a, 

de la Liceul Teoretic Internațional de Informatică București și Liceul Tehnologic „Cezar 

Nicolau” din Brănești, însoțiți de cadre didactice. Elevii au purtat discuții interactive cu 

reprezentanții Serviciului Marketing și Comunicare despre oferta educațională a celor 25 de 

programe de studii universitare de licență, etapele procesului de admitere, facilități 

studențești și oportunități profesionale. Împreună cu reprezentanții Serviciului Marketing și 

Comunicare, elevii au vizitat spații universitare din campusul situat în Piața Romană 

(clădirile Ion N. Angelescu, Virgil Madgearu, Stanislas Cihoschi) și Muzeul ASE. 
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ASE a participat la „Forumului studiilor și carierelor francofone în România” 

În perioada 19-20 mai a.c., reprezentanți ai facultăților ASE au participat la „Forumul 

studiilor și carierelor francofone în România”, eveniment organizat de Ambasada Franței 

în România - Institutul Francez, AUEF - Europe Centrale et Orientale și Camera Franceză 

de Comerț și Industrie în România. În cadrul acestui forum, care a primit 120 de participanți 

din învățământul preuniversitar, academic, de afaceri, asociații studențești, ASE a oferit și 

materiale de informare despre concursul de admitere din luna iulie pentru candidații interesați 

să devină studenții facultăților noastre și detalii despre procesul de înscriere, viața de student, 

facilități și oportunități personale și profesionale în ASE.  

Cursuri de prim ajutor în ASE 

În data de 20 mai a.c., a fost organizat un nou Curs de prim ajutor de bază, adresat întregii 

comunități universitare a ASE – profesori, studenți, personal didactic auxiliar și administrativ 

- prin contribuția Fundației pentru SMURD, Departamentului pentru Situații de Urgență, 

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență a ISU. Coordonatorul acestor cursuri și al 

acestui proiect este prof. univ. dr. Virginia Mărăcine, paramedic voluntar la SMURD, cadru 

didactic la Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică de la ASE. 
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Academia de Studii Economice din București a câștigat 6 proiecte PNRR 

Academia de Studii Economice din București a câștigat 6 proiecte cu finanțare totală de 

42.954.464,28 lei pe o durata de 3 ani în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C9/MCID/I8, aferent Investiției 8 „Dezvoltarea unui program pentru atragerea 

resurselor umane înalt specializate din străinătate în activități de cercetare, dezvoltare și 

inovare” din cadrul Componentei 9. Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și 

inovare a Planului Național de Redresare și Reziliență. 

Toate contractele selectate pentru finanțare în cadrul acestei investiții din PNRR au fost 

semnate la sediul Guvernului, în data de 23 mai 2023, în prezența Prim-ministrului României, 

dl. Nicolae-Ionel Ciucă, cu participarea Ministrului Educației Ligia Deca și a Ministrului 

Cercetării, Inovării și Digitalizării, Sebastian Burduja. Contractele pentru ASE au fost 

semnate de către prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE. Au fost prezenți prof. univ. 

dr. Alina Mihaela Dima, prorector pentru cercetare științifică, dezvoltare și inovare, prof. 

univ. dr. Dan Dumitrescu, prorector pentru managementul resurselor umane și fondurilor 

europene, prof. Wolfgang Hardle, Universitatea Humboldt din Berlin, Germania (director 

proiect), prof. Stefan Lesseman, Universitatea Humboldt din Berlin, Germania (director 

proiect), prof. Claudiu Herțeliu (ASE). 
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Academia de Studii Economice din București membru al Federației Globale a 

Consiliilor Competitivității (Global Federation of Competitiveness Councils) 

Începând din luna mai a.c., ASE este membră a comunității GFCC – Global Federation of 

Competitiveness Councils (Federația Globală a Consiliilor de Competitivitate) fondată în 

2010, cu sediul la Washington, SUA. GFCC este o rețea de experți, organizații și companii 

internaționale, universități și institute de cercetare, care dezvoltă și implementează concepte, 

inițiative și instrumente în domeniul competitivității, menite să conducă la productivitate și 

prosperitate la nivel local, regional și global. Aderarea ASE vine ca urmare a excelentei sale 

poziționări în peisajul educațional și de cercetare din Europa de Sud-Est, a programelor de 

studii și cercetare de ultimă oră în domenii precum securitatea cibernetică, inteligența 

artificială, IoT, edtech, cleantech, economia circulară, dezvoltarea durabilă și transformarea 

digitală. 

Dna Deborah L. Wince-Smith, președinte GFCC a declarat: „Suntem onorați să primim ASE 

în comunitatea noastră. Poziționată strategic în Europa de Sud-Est, ASE integrează tradiția 

și inovația în curriculum-ul său, jucând un rol esențial în dezvoltarea regională în toată Marea 
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Neagră și Balcani. Credem cu tărie că ASE va aduce resurse valoroase comunității noastre 

globale, în special în domeniul promovării dezvoltării economice locale”. 

Detalii - https://www.thegfcc.org/the-gfcc-welcomes-bucharest-academy-of-economic-

studies-as-new-member 

Diploma Meritul universitar cu medalie de aur ”Nicolae D. Xenopol”, acordată 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor 

În data de 23 mai a.c., la sediul Ministerul Mediului - România, prof. univ. dr. Mirela Stoian, 

decan Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului, a înmânat domnului ministru 

Tanczos Barna, Diploma Meritul universitar cu medalie de aur „Nicolae D. Xenopol”, pentru 

contribuția la promovarea învățământului superior din România. Această înaltă distincție a 

fost acordată Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor de către Academia de Studii 

Economice, cu ocazia împlinirii a 110 ani de la înființarea universității. 

La eveniment au mai participat Cătălin Octavian Mănescu, prodecan al facultății EAM, 

precum și studenții: Andreea Antonescu, Andreea Birta, Cosmin Vlăduț Constantin, Roxana 

Grigore și Nicoleta Carmen Neacșu. 

Prezența ASE la Conferința internațională NISPAcee, Belgrad, Serbia 

În perioada 25-26 mai a.c., prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector pentru 

relații internaționale, a reprezentat ASE la cea de-a 31-a ediție a Conferinței internaționale 

NISPAcee organizată la Belgrad, Serbia, de către The Network of Institutes and Schools of 

Public Administration (Rețeaua de institute și școli de administrație publică), înființată în 

1994 și condusă în perioada 2014-2016 de prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu.  

https://www.thegfcc.org/the-gfcc-welcomes-bucharest-academy-of-economic-studies-as-new-member
https://www.thegfcc.org/the-gfcc-welcomes-bucharest-academy-of-economic-studies-as-new-member
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Reuniunea Consiliului Național al Rectorilor 

În perioada 25-27 mai a.c., a avut loc la Universitatea din Oradea reuniunea Consiliului 

Național al Rectorilor, la care au participat 60 de rectori din țară. ASE a fost reprezentată 

de prof. univ. dr. Dan Gabriel Dumitrescu, prorector pentru managementul resurselor umane 

și fondurilor europene. Întâlnirea s-a desfășurat în contextul sărbătoririi a 60 de ani de 

activitate academică a Universității din Oradea. Cu acest prilej, prof. univ. dr. Dan Gabriel 

Dumitrescu a transmis un mesaj de felicitare din partea Conducerii ASE și a întregii noastre 

comunități universitare. 

 

Olimpiada Națională a Economiștilor în Formare ONEF 2023 

În perioada 25-27 mai a.c., Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității Petrol-

Gaze din Ploiești a fost gazda fazei naționale a competiției de comunicări științifice din 

cadrul ONEF 2023, ediția a XVII-a. Olimpiada a reunit cei mai buni studenți de la 

programele de licență și masterat, alături de un număr impresionant de participanți. Din 

partea conducerii ASE la eveniment a luat cuvântul prof. univ. dr. Cătălin Răzvan Dobrea, 

prorector managementul economico-financiar. ONEF reprezintă competiția studențească 

prin intermediul căreia se încurajează gândirea critică, se promovează creativitatea și se 

depășesc granițele cunoștințelor economice. În fiecare an ONEF reunește cei mai buni tineri 

studenți, viitori economiști din întreaga țară, pentru a împărtăși idei și perspective. Studenții 

ASE au obținut un număr semnificativ de premii valoroase. Felicitări studenților și 

profesorilor coordonatori! 
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Conferința FIBA 2023 

În perioada 25-26 mai a.c., Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori a 

organizat cea de-a XX-a conferință internațională FIBA 2023. Dezbaterile conferinței      

s-au axat pe subiecte din domeniul bancar, financiar și zone de interes precum: 

managementul riscului, investiții, finanțare comportamentală, finanțare corporativă, 

asigurări, cercetare operațională în finanțe, finanțe publice și stabilitate macroeconomică, 

politică monetară și stabilitate financiară, finanțe cantitative și matematică financiară. 

 

Conferința internațională IE 2023 

În perioada 25-56 mai a.c., Departamentul de Informatică Economică și Cibernetică 

Informatică din cadrul Facultății de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică din 

cadrul ASE, în parteneriat cu Asociația pentru promovarea învățământului de informatică 

economică – INFOREC, au organizat cea de-a 22-a ediție a „International Conference on 

Informatics in Economy” - IE 2023, sub egida Secției de Știința și tehnologia informației 

din cadrul Academiei Române. În deschiderea conferinței a avut loc premierea câștigătorilor 

concursului “Cel mai bun programator” organizat de către Departamentul de Informatică și 

Cibernetică Economică, din cadrul Facultății de Cibernetică, Statistică și Informatică 

Economică. Concursul a avut loc pe 13 mai a.c. și s-a adresat studenților înscriși la toate 

programele de licență ale ASE, indiferent de facultate. Competiția a fost un bun prilej de a 

evalua pregătirea studenților în domeniul algoritmilor și tehnicilor de programare, de a 
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promova valoarea și spiritul competitiv în rândul acestora, de a atrage atenția către 

oportunitățile de carieră în domeniul tehnologiilor informatice. 

 

Întâlnire cu Preafericitul Părinte Patriarh Teofil al III-lea, Patriarhul Ierusalimului 

În cadrul unui pelerinaj privat în Țara Sfântă, un grup de membri ai conducerii ASE s-au 

întâlnit cu Preafericitul Părinte Patriarh Teofil al III-lea, Patriarhul Ierusalimului și au 

înmânat un mesaj din partea universității noastre, transmis de Rectorul ASE, prof. univ. dr. 

Nicolae Istudor. 

 

        

Prof. univ. dr. Dorel Paraschiv a participat la Gala Mastercard Bank of the Year 

În data de 30 mai a.c., prof. univ. dr. Dorel Paraschiv, prorector relații cu mediul economico-

social și viața studențească, a participat la Gala Mastercard Bank of the Year și a acordat 

BRD premiul pentru cel mai vizibil susținător al culturii. Cea de-a 5-a ediție Mastercard Bank 

of the Year, competiția care premiază performanțele extraordinare ale instituțiilor financiare 

bancare propune 15 categorii care vizează excelența la nivelul viziunii, inițiativelor, 

serviciilor și produselor dezvoltate pe parcursul anului 2022. 

Înscrierile au fost evaluate de juriul Mastercard Bank of the Year 2023, un juriu independent 

și specializat, care include reprezentanți ai unor instituții, companii, ONG-uri și asociații din 

domenii de activitate conexe industriei financiar-bancare.  
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„Carte frumoasă, cinste cui te-a scris!”  

Seria evenimentelor editoriale din această lună a continuat cu lansarea altor cărți, de data 

aceasta la cea de-a XVI-a ediție a Salonului Internațional de Carte Bookfest, organizat de 

Asociația Editorilor din România în perioada 24-28 mai 2023 la București, în cadrul 

Rompexpo. 

 Astfel, vineri, 26 mai 2023, a avut loc lansarea cărții Auditul intern în contextul 

guvernanței corporative, în prezența autoarei, prof. univ. dr. Mariana Bunea de la 

Departamentul de Contabilitate și Audit. Invitați: doamna prof. univ. dr. Liliana Feleagă, 

decanul Facultății de Contabilitate și Informatică de Gestiune, și conf. univ. dr. Viorel 

Avram, Departamentul de Contabilitate și Audit din cadrul aceleiași facultăți. 
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 În aceeași zi, 26 mai 2023, sub egida Facultății de Drept din universitatea noastră a avut 

loc lansarea cărții Das Rumanische Vertragsrecht (Dreptul contractual românesc), 

autoare doamna Simona Guțiu, lector univ. dr. în cadrul Departamentului de Drept, 

Facultatea de Drept, ASE București, și notar public. Alături de autoare au luat cuvântul 

invitați de marcă: profesor Patrick Sensburg, PHD, profesor de drept public și european la 

Universitatea de Științe Aplicate pentru Administrație Publică din Renania de Nord-

Westphalia din Münster, Germania, visiting profesor la Universitatea din Riga, Universitatea 

din Viena și ASE; lect. univ. dr. Andreea Stoican Matei și lect. univ. dr. Roxana Chirieac, 

prodecani ai Facultății de Drept, ASE București, prof. univ. dr. Oana Stănilă, prodecan al 

Facultății de Administrarea Afacerior, cu predare în limbi străine, și asist. univ. dr. Andreea 

Stănciulescu, redactor șef al Editurii C.H. Beck. 

 

 Sâmbătă, 27 mai 2023, a avut loc și la București lansarea cărții Efectele inteligenței 

emoționale asupra satisfacției în procesul de învățare. Alături de autoare, asist. univ. dr. 

Monica Triculescu, au luat cuvântul prof. univ. dr. Alecxandrina Deaconu și lect. univ. dr. 

Amedeo istocescu, cu toții cadre didactice ale Departamentului de Management, ASE 

București. 
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Evenimente și realizări sportive. Succese ale sportivilor și echipelor CSU ASE 

 Academia de Studii Economice din București - vicecampioană națională 

universitară la baschet feminin 

În perioada 5-7 mai a.c., echipa de baschet feminine a ASE, condusă de prof. univ. 

dr. Corina Dinciu, a participat la turneul final al Campionatului Național Universitar 

de Baschet - ediția 2023, Pitești. Lotul echipei Academiei de Studii Economice din 

București a fost compus din: Alexandra Biet, Valentina Călin, Alexandra Călin, 

Cătălina Crăciunescu, Maria Militaru, Bianca Jianu, Izabella Gaboș, Andrea Nemuc, 

Theodora Petrescu, Maria Stoian, Andreea Neagu. 

Felicitări întregii echipe! 
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 Turneul final B, U18 Masculin la baschet: la începutul lunii mai a.c., echipa CSU 

ASE a câștigat Turneul final B, U18 Masculin, după ce au înfrânt în finală echipa 

ABC CSU Sibiu. Felicitări! 

 

 

 Echipa de baschet a ASE pe podium la Campionatul Național Universitar de 

Baschet 

În perioada 19-20 mai a.c., s-a desfășurat Campionatul Național Universitar de 

Baschet 3x3, organizat de Ministerul Educației prin Federația Sportului Școlar și 

Universitar, în colaborare cu Federația Română de Baschet și Sport Arena. 

Echipa de baschet 3x3  feminin a Academiei de Studii Economice din București, 

coordonată de prof. Corina Dinciu, s-a clasat pe locul 3 după ce a trecut în finala mică 

de Universitatea de Vest din Timișoara. Felicitări! 

  

 

 Echipa de volei masculin a ASE, condusă de conf. univ. dr. Neluța Smîdu, a obținut 

titlul de vicecampioană națională la volei masculin.  
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În perioada 26-28 mai 2023 s-a desfășurat Campionatul Național Universitar de Volei 

masculin la Universitatea de Vest din Timișoara. Felicitări, tuturor jucătorilor și 

antrenorilor! 

  

 

 Turneul U17 Masculin la baschet: Academia de Studii Economice din București – 

vicecampioană națională la baschet masculin. Echipa de baschet masculin a ASE, 

condusă de lect. univ. dr Cristina Nae și lect. univ. dr Marian Zamfir, a obținut titlul 

de vicecampioană a României, la finala campionatului Universitar Național, 

desfășurată la Pitești, în perioada 26-28 mai 2023. Este o performanță de excepție, 

ținând cont de faptul că a fost singura universitate din București clasată pe podium, 

la această competiție participând echipe universitare foarte puternice ale unor 

renumite universități din țară și din capitală. Felicitări celor 12 jucători! 

 Liga Economistului la fotbal  

Pe parcursul lunii mai a.c., au avut loc patru etape din cadrul competiției Liga 

Economistului la fotbal, în care concurează echipe mixte de studenți și cadre 

didactice de la facultățile ASE. 
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Ședințe CA  

 În data de 12 mai a.c., a avut loc ședința CA online, în cadrul căreia au fost discutate 

și aprobate următoarele puncte: calendarul desfășurării concursului de alegere a 

directorilor școlilor doctorale și a membrilor consiliului școlilor doctorale; comisiile 

pentru evaluarea cunoștințelor la examenul de finalizare a studiilor postuniversitare, 

DPPD, Nivelul I, sesiunea iunie 2023; comisiile pentru evaluarea cunoștințelor la 

examenul de finalizare a studiilor postuniversitare DPPD, Nivelul II, sesiunea iunie 

2023; comisiile de admitere la nivelul Facultății ETA la studiile universitare de 

masterat, sesiunea iulie 2023; încheierea unui parteneriat între Academia de Studii 

Economice din București și S.C. AD Engineering Services SRL. 

 În data de 18 mai a.c., a avut loc ședința CA online, în cadrul căreia au fost discutate 

și aprobate următoarele puncte: metodologia de organizare a referendumului pentru 

alegerea modalităţii de desemnare a rectorului Academiei de Studii Economice din 

Bucureşti; componența comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru 

ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă nedeterminată, semestrul al II-lea, 

anul universitar 2022-2023; componența Comisiei de concurs și de soluționare a 

contestațiilor pentru  ocuparea posturilor didactice vacante, pe perioadă determinată, 

semestrul al II-lea, anul universitar 2022-2023; încheierea unui protocol între 

Academia de Studii Economice din București și Universitatea din București, prin care 

să se prevadă posibilitatea absolvenților Facultății de Drept ASE din promoția 2020-

2024 să susțină examenul de finalizare a studiilor de licență în cadrul Facultății de 

Drept din Universitatea București.  
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 În data de 24 mai a.c., a avut loc ședința CA în cadrul căreia au fost discutate și 

aprobate următoarele puncte: Metodologia privind întocmirea statelor de funcții ale 

personalului didactic din ASE pentru anul universitar 2023-2024; modificarea 

planurilor de învățământ la studiile universitare de licență din cadrul ASE, promoția 

2023-2026; modificarea planurilor de învățământ la studiile universitare de masterat 

din cadrul ASE, promoția 2023-2026; comisiile pentru examenul de obținere a 

gradului didactic II de către cadrele didactice din învățământul preuniversitar; 

suplimentarea comisiei de admitere licență ID-IFR, sesiunea iulie 2023; modificarea 

planurilor de învățământ la studiile universitare de doctorat din cadrul ASE, promoția 

2023-2026; acordarea calității de membru al Școlii doctorale Economie I, pentru 

doamna Stanef Puică Mihaela Roberta, cadru didactic titular în cadrul Facultății de 

Economie Teoretică și Aplicată; acordarea calității de membru al Școlii doctorale 

Cibernetică și Statistică Economică pentru doamna Boboc Cristina Rodica, cadru 

didactic titular în cadrul Facultății de Cibernetică, Statistică și Informatică 

Economică; aprobarea sediului oficial al Asociației Generale a Economiștilor din 

România în cadrul ASE; încheierea unui parteneriat între ASE și Universitatea 

Babeș-Bolyai din Cluj Napoca; acordarea salariului diferențiat unor angajați ASE; 

acordarea de burse speciale studenților reprezentanți din partea ASE la Campionatul 

Național de baschet, Pitești 2023; rezultatele procesului de evaluare periodică a 

calității personalului didactic din cadrul ASE; Nota privind plata membrilor pentru 

activitatea desfășurată în cadrul comisiilor de îndrumare a studenților doctoranzi, 

suplimentar față de cele normate la funcția de bază; transferarea unor posturi din 

structura administrativă; transformarea unor posturi din structura administrativă; 

scoaterea la concurs a unor posturi din structura administrativă; comisia pentru 

verificarea îndeplinirii standardelor minimale de către candidații înscriși la concursul 

pentru ocuparea posturilor didactice pe semestrul al II-lea, an universitar 2022-2023; 

cuantumul taxei aferente programului postdoctorat organizat de ASE, începând cu 

anul universitar 2023-2024; taxa de școlarizare pentru admiterea 2023 la programul 

MBA Româno-Francez INDE IFR; taxa de școlarizare pentru admiterea 2023 la 

programul MBA Româno-Canadian; taxa de școlarizare pentru programele 
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„Antreprenoriat  și administrarea în domeniul energiei” și „Informații pentru afaceri”, 

începând cu anul universitar 2023-2024; taxa de școlarizare pentru programele 

„Analize de afaceri” și „Administrarea afacerilor în industriile creative și culturale”, 

începând cu anul universitar 2023-2024; publicarea la Editura ASE, în forma tipărită 

și online, a lucrării cu titlul „Planul Național de Acțiune pentru implementarea 

Strategiei naționale pentru dezvoltarea durabilă a României”; includerea pe lista de 

Conferințe a ASE pentru anul 2023 a Conferinței de Studii Japoneze, Facultatea de 

Relații Economice Internaționale, Departamentul de Limbi Moderne Aplicate; 

achitarea cotizației de membru către VUa – Visegrad University Association; 

achitarea cotizației de membru către AACSB, Renew Annual Membership și 

Business Accreditation Fee; componența Comisiei de Cazare care prelucrează 

cererile de cazare depuse de studenții din toate ciclurile de studiu, pe perioada 

vacanței de vară a anului universitar 2022-2023; componenței Comisiei de 

monitorizare și avizare a rezultatelor cazării studenților în cămine, pe perioada 

vacanței de vară a anuuil universitar 2022-2023; Procedura de Recrutarea și selecție 

a personalului în vederea nominalizării / angajării în cadrul proiectelor finanțate din 

fonduri europene nerambursabile și/sau prin Mecanismul de redresare și reziliență; 

Metodologia privind taxele aplicate în Academia de Studii Economice din București, 

în anul universitar 2023 – 2024; completarea listei cadrelor didactice asociate care 

vor desfășura activități de plata cu ora, în semestrul al II-lea, an universitar 2022-

2023, Program postuniversitar Manager Destinație Turistică; Informare privind 

semnătura electronică; Informare privind realizarea unei simulări cu privire la 

distribuția personalului didactic titular și asociat din universitatea noastră, în 

conformitate cu Standardul 3 al acreditării AACSB (Association to Advance 

Collegiate Schools of Business) și verificarea îndeplinirii acestuia; Informare privind 

declanșarea grevei de avertisment de către Sindicatul ACADEMICA ASE, fără 

perturbarea activităților didactice și administrative, în data de 22.05.2023, în 

intervalul orar 11.00-13.00;  

 În data de 26 mai a.c., a avut loc Ședința CA în cadrul căreia a fost discutată și 

aprobată încheierea unui parteneriat între Academia de Studii Economice din 

București cu Autoritățile Europene de Supraveghere Financiară. 
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Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR, 

Președintele Consiliului de Administrație al ASE 

 






